



«فرهنگستان» از طرح دستیار آموزشی دانشگاه آزاد گزارش می‌دهد

دانشجویان دکتری استاد کارشناسی‌ها

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه

اجرای طرح دستیار آموزشی دانشگاه آزاد است؛ طرحی که نقش بسیار جدی در آینده دانشجویان دکتری و شکل‌گیری برنامه‌های فرای دانشگاه آینده ایفا می‌کند. دستیار آموزشی برنامه‌های فرای دانشگاه آزاد و به‌نوعی نیاز ملی است و قرار است در مقیاس ملی هم روی تربیت مدرس برای دانشگاه‌ها تمرکز کند. طرحی که بازی دو سر بردی برای دانشگاه آزاد محسوب می‌شود، هم دانشگاه آزاد را به برندی ویژه در حوزه تربیت و آموزش دکتری تبدیل خواهد کرد و هم با استفاده از پتانسیل نیروی جوان فعال مشغول به تحصیل دوره دکتری، او را تبدیل به سرمایه‌ای باتجربه برای آینده خواهد کرد. در واقع سرمایه‌گذاری روی دانشجویان دکتری از طریق دستیار آموزشی را هم باید یکی دیگر از اهداف این طرح قلمداد کرد. اجرای این طرح که در آن دانشجویان ترمین استادی خواهد کرد، می‌تواند سهم بسزایی در تربیت دانشجویان آینده داشته باشد. البته این همه ماجرا نیست و در نگاه کلان‌تر، فراهم‌سازی

بستر جذب این دانشجویان به‌عنوان استاد دانشگاه، می‌تواند نقش مشوق را برای ماندگار شدن‌شان در کشور و جلوگیری از مهاجرت قشر نخبگانی داشته باشد و حس مسئولیت‌پذیری را در دانشجویان برانگیزد.

ایده‌های باسابقه در فضای دانشگاه‌ها

در این میان نمی‌توان این مهم را از قلم انداخت که دانشگاه‌های دنیا هم طرح‌های مشابه‌ای مانند دستیار آموزشی دارند که از آن جمله می‌توان به طرح اسکالرشپ یا بورسیه آموزشی اشاره کرد، یعنی در کشورهای اروپایی که مشترک‌المنافع و همسو هستند، هر ایالتی ظرفیت خود را در این زمینه اعلام کرده و دانشجوی می‌تواند انتخاب‌گری ملی داشته باشد اما در مقابل کشوری مانند آمریکا براساس رزومه دانشجوی، به او فاند‌های مختلفی می‌دهند. باین حال دستیار آموزشی در کشورمان الگوی خاصی ندارد اما دانشگاه‌ها براساس مدل‌های خود اقدام به اجرای آن می‌کنند و تا امروز دو مدل برای آن دنبال شده است؛ مدل اول را که مربوط به دانشگاه تربیت مدرس است، دوره‌های اختیاری برای دانشجویان در نظر گرفته و

نمرات آن در کارنامه دانشجوی ثبت و در نهایت گواهی برای او صادر می‌شود. اما در مدل دانشگاه شریف، این شرایط اجباری است و برای دانشجویان هم نمره مربوط به آن در کارنامه‌اش ثبت می‌شود. در هر دو مدل دانشجوی دکتری کمک‌استاد در نظر گرفته می‌شود، در حالی که قرار است در دانشگاه آزاد دانشجویی در قامت یک استاد به کلاس‌های درس برود نه صرفاً به‌عنوان یک تصحیح‌کننده اوراق امتحانی یا کمک‌دهنده به دانشجوی برای حل تمرینات درسی.

ارائه ۳۶ واحد عملی و نظری برای دستیاران آموزشی

اگر بخواهیم نگاهی دقیق‌تر به طرح دستیار آموزشی دانشگاه آزاد و نحوه اجرای آن داشته باشیم، باید عنوان کرد که در این طرح دانشجوی دکتری ۴۰ ساعت یا معادل ۳ واحد نظری را می‌گذرانند و درکنسار آن ۲۴ واحد عملی نیز برای ۳ ترم دانشجوی پیش‌بینی شده که همان حکم کاروری را دارد. این طرح مخصوص تدریس در مقطع کارشناسی و کاردانی است و با توجه به اینکه این دوره رایگان است می‌توان از واژه

داند و در نهایت عملیات این طرح، در سطح معاونت آموزشی واحدها صورت می‌گیرد و در مقابل اطلاعات پایه مورد نیاز برای دانشجویان حاضر در این طرح، از طریق آموزشیار احصا خواهد شد.

تعامل دانشگاه و دانشجویان دکتری قوت می‌گیرد

طرح دستیار آموزشی می‌تواند مزیت‌های بسیاری برای دانشجویان، اساتید و واحدهای مختلف دانشگاهی داشته باشد. حالا که با اعلام دانشگاه آزاد اساتید حق التدریس از این پس جای خود را به اعضای هیات علمی وابسته می‌دهند، بخشی از توان آموزشی مورد نیاز دانشگاه توسط دستیاران آموزشی جبران خواهد شد. از دیگر مزیت‌های طرح آشنایی دانشجویان دکتری با فضای دانشگاه است؛ چراکه بسیاری از دانشجویان دکتری وقت زیادی را در دانشگاه نمی‌گذرانند و با آن آشنایی چندانی ندارند. از این رو پس از اتمام دوره دکتری با چالش‌های بسیاری مواجه می‌شوند که با اجرایی شدن این طرح این مشکل تا حدودی برطرف می‌شود.

کمک‌هزینه تحصیلی هم برای آن استفاده کرد. البته باید این مساله را مدنظر قرار داد که برنامه این طرح اختیاری بوده و دوره برای دانشجوی داوطلب ثبت و دانشجوی به‌عنوان مدرس در کلاس‌های درس حاضر می‌شود. این دوره کاروری برخی از فرآیندهای آموزشی دانشجوی دکتری است و شغلی برای او محسوب نمی‌شود.

صلاحیت دستیاران علمی چگونه تایید می‌شود؟

ثبت‌نام این طرح از یکشنبه گذشته آغاز شده که تا ۷ تیرماه ادامه دارد و ثبت‌نام هم در پرتال portal.bpi.iau.ir صورت خواهد گرفت. صلاحیت علمی این دانشجویان توسط دانشکده‌های تخصصی محل تدریس مورد نظر ارزیابی قرار گرفته و بعد از تایید کدی به این دانشجویان اختصاص می‌یابد که براساس آن، دانشجویان می‌توانند وارد گروه‌های مختلف درسی شوند و از این مسیر به آنها واحدی برای تدریس داده می‌شود. البته این دانشجویان با نظارت اساتید پشتیبان فعالیت می‌کنند و مورد ارزیابی قرار می‌گیرند. به بیان دیگر دانشکده‌های تخصصی استان ارزیابی صلاحیت علمی دانشجویان را برعهده

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با «فرهنگستان» خبر داد ثبت‌نام قطعی ۱۸ هزار دکتری در فراخوان دستیار آموزشی



زهره رضایی
خبرنگار گروه دانشگاه

حامد حسن پور، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با «فرهنگستان» با بیان اینکه امروز بیش از ۳۱ هزار نفر ثبت‌نامی را در این سامانه داریم، گفت: «تا یکشنبه ۴ تیر، ۱۸ هزار دانشجوی هم ثبت‌نام‌شان را قطعی کرده‌اند؛ البته قطعاً هرچه به روز پایانی مهلت ثبت‌نام که هفتم تیر است، نزدیک می‌شویم آمار ثبت‌نام‌های قطعی بیشتر هم خواهد شد. باید این مساله را هم اشاره کنم که زمان ثبت‌نام را دو هفته در نظر گرفته بودیم، اما به‌زمانی ۱۱ روز اعلام کردیم که در صورت نیاز ۳ روز را هم برای تمدید قرار دهیم و به همین دلیل احتمال تمدید وجود دارد؛ هرچند که همین امروز هم به هدف اولیه‌مان که ثبت‌نام ۱۵ هزار دانشجویی پالایش شده بود، رسیده‌ایم.»

تدریس در کدام رشته‌ها خواهدان بیشتری دارد؟

او ادامه داد: «بعد از پایان ثبت‌نام، بحث ارزیابی و ارائه تاییدیه فنی برای این دانشجویان صورت می‌گیرد. هزار و ۵۰۳ رشته / گرایش را در سامانه دانشم‌وهمانند همین آمار هم دانشجوی دکتری در دانشگاه آزاد پذیرش داریم. البته اگر بخواهیم گروه‌های عمده را مطرح کنیم، باید بگوییم که در رشته‌های مانند مدیریت بیش از ۳ هزار و ۲۰۰ دانشجوی دکتری ثبت‌نام داشتیم که معنی‌اش آن است که این میزان از دانشجوی دکتری تمایل دارند که جایگزین نیروهای حق التدریس رشته‌های مدیریت در واحدها شوند. هزار و ۲۰۰ دانشجوی در رشته روانشناسی و هزار و ۹۰۰ نفر هم در رشته حقوق داشته‌ایم. جالب اینجاست که تعداد حق التدریس مادر این رشته‌ها هم زیاد است و خوشبختانه تناسب منطقی میان دانشجویان دکتری که مایل به تدریس به دانشجویان کارشناسی و کاردانی هستند داریم و اتفاقاً در این بخش‌ها هم نیازمند نیروهای حق التدریس بوده‌ایم.»

او ادامه داد: «تصور کنید در یک رشته اگر ۳۰ نفر حق التدریس داریم، در آنجا ثبت‌نامی‌هایمان هم کم بوده؛ یعنی یک نگاه متناسبی بین اساتید و غیرهیات علمی و حق التدریس که قرار است از

طریق دستیاران آموزشی آن را بر کنیم، برقرار شده است. البته دستیاران آموزشی چون در یک فرآیند آموزشی قرار گرفته و براساس آن ۴۰ ساعت که معادل ۳ واحد نظری می‌شود به کلاس درس رفته و ۲۴ ساعت عملی درس خواهند داد. در این ۴۰ ساعت یک‌سری دوره‌هایی را خواهیم داشت که به آن دوره‌های تربیت استادی کمک‌کننده خواهند بود. یعنی تکنیک‌های آموزشی، آشنایی با فنون تدریس، اخلاق و روانشناسی تدریس و نحوه ارزیابی سرکلاس و... را شامل می‌شود، این ۲۴ واحد درسی که باید در طول ۳ ترم ارائه شود دوره کاروری محسوب می‌شود.»

دانشجویان گواهینامه صلاحیت مدرسی می‌گیرند



رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد درباره چگونگی نظارت بر عملکرد دانشجویان حاضر در طرح دستیار آموزشی گفت: «این دانشجویان یک استاد پشتیبان دارند که توسط مدیرگروه واحد دانشگاهی مربوطه مشخص می‌شود و این اساتید وظایفی هم دارند که براساس آن باید دستیاران آموزشی را هدایت و بر فعالیت آنها نظارت کنند و در نهایت هم به آنها نمره می‌دهند که آیا این دوره عملی درست‌گذرانده شده یا خیر، یعنی دانشجوی بعد از ۳ ترم حائز دریافت گواهینامه صلاحیت مدرسی می‌شود و بعد از دریافت آن می‌تواند در مقطع کارشناسی ارشد هم تدریس کند.»

دستیاران آموزشی در اولویت تدریس برای مهر ماه

حسن پور درباره زمان شروع اجرای این طرح گفت: «دستیاران آموزشی یا در اولویت تدریس برای مهر ماه قرار می‌گیرند یا در بهمن ماه این اتفاق می‌افتد؛ چراکه ما در این دو بازه زمانی یا رشته محل‌های جدید خواهیم داشت یا تعداد دانشجویان افزایش یا کاهش پیدا می‌کند؛ از این رو هیچ دستیار آموزشی حذف نمی‌شود بلکه در اولویت تدریس قرار می‌گیرد. با توجه اینکه طرح دستیار آموزشی، مکمل طرح هیات علمی وابسته محسوب می‌شود و قرار است که یک نسبت حداقل ۲ به یک در آن رعایت شود، یعنی دو

دستیار آموزشی و یک هیات علمی وابسته داشته باشیم، این نسبت باید در سطح کلان واحدها رعایت شود و این امکان وجود دارد که در واحدی این نسبت ۳ به یک باشد و به همین دلیل به صورت قطعی نمی‌توان درباره آن اظهار نظر کرد. او با تاکید بر اینکه دستیاران آموزشی ما کد کاروری دریافت کرده و به‌عنوان کارورز نمره به دانشجویان کارشناسی و کاردانی به ثبت می‌رسانند، تصریح کرد: «تدریس آنها در کلاس‌های درس در کارنامه دانشجویی خودشان هم ثبت می‌شود. از طرفی برای اساتید پشتیبان این دانشجویان هم این کار به‌عنوان واحد درسی و کسری موظفی تدریس در نظر گرفته می‌شود و اساتید هم باید به آنها نمره دهند؛ به این معنی که دستیار آموزشی ما یا این دوره را می‌گذرانند یا نمی‌گذرانند و این بحث ارزیابی است که از دانشجویان صورت می‌گیرد.»

ثبت‌نام ۱۰ هزار دانشجوی دکتری تنها در یک روز

او با بیان اینکه ثبت‌نام بیش از ۳۰ هزار دانشجوی دکتری امیدآفرین است؛ چراکه آنها احساس می‌کنند دانشگاه آنها را می‌پندد و این مساله نشان می‌دهد که چه نیاز بالقوه‌ای در این حوزه وجود داشته است، گفت: «اجرای دستیار آموزشی از مهر ماه قطعی خواهد بود و باید به مرحله اجرا برسد؛ چراکه کدهای ثبت‌نام هم در حال حذف شدن است و هیچ حق التدریس دیگری کدی برای تدریس در واحدهای دانشگاهی را ندارد. نکته‌ای که باید مدنظر قرار بگیرد اینکه مقرر شده ۱۵ هزار نفر در این طرح به کلاس‌های درس بروند. با این حال معتقدم در مرحله اول اجرای این طرح بیش از ۵۰ درصد به هدف‌مان می‌رسیم که معنی آن این است که بیش از ۷ هزار و ۵۰۰ نفر از دانشجویان دکتری به کلاس‌های درس برای تدریس می‌روند.»

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: «در روز اول ۱۰ هزار نفر در این سامانه ثبت‌نام کردند و ما انتظار چنین استقبالی را نداشتیم. فراهم کردن امکانات برای نخبگان در حال حاضر تنها راه حمایت از این دانشجویان است، به خصوص اینکه دانشجویان دکتری دانشگاه آزاد تصمیم‌شان را برای ماندن در کشور گرفته‌اند و ما هر کاری برای آنها انجام دهیم، سرمایه‌گذاری برای کشور حداقل ۲ به یک در آن رعایت شود، یعنی دو

به شمار می‌رود.»

آگهی فراخوان «مناقسه عمومی یک‌مرحله‌ای هم‌زمان با ارزیابی کیفی (یکپارچه)» شماره مناقسه: ۲۵۰۰۰۷۰۰۰۳۰۰۲۰۰۲

توبت دوم



محل و مهلت زمانی دریافت اسناد مناقسه: اسناد مناقسه از ساعت ۸ روز یکشنبه ۱۴۰۲/۴/۱۴ لغایت ساعت ۱۶ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۴/۱۱ از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir در دسترس خواهد بود.

محل و مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: پایان وقت اداری، ساعت ۱۶ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۴/۱۵ از طریق بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir، فیزیک اسناد مناقسه پس از بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) فقط پاکت الف به آدرس مناقسه‌گذار (مندرج در بند ۱) قابل تحویل است. بقیه مدارک شامل پاکت ارزیابی کیفی ب و ج نیازی به ارسال فیزیکی اسناد نداشته و فقط در سامانه ستاد ایران بارگذاری گردد.

محل و زمان بازگشایی پاکت مناقسه: روز سه‌شنبه ۱۴۰۲/۴/۲۷ به آدرس: مندرج در بند ۱ مدت اعتبار پیشنهادها: ۶ ماه (۱۸۰ روز) از آخرین تاریخ ارائه پیشنهادات می‌باشد.

کلیه مراحل برگزاری مناقسه از دریافت اسناد مناقسه تا ارائه پیشنهاد مناقسه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

لازم است مناقسه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقسه محقق سازند.

تاریخ انتشار فراخوان در سامانه، ۱۴۰۲/۴/۴ می‌باشد.

اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۹۳۴
دفتر ثبت‌نام: ۸۸۹۶۹۷۳۷ و ۸۵۱۹۳۷۶۸
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار صنایع انرژی‌بر در سواحل جنوبی کشور شماره شناسه ۱۵۱۶۶۴۹ الف/۱۲۰۷

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران - طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار صنایع انرژی‌بر در سواحل جنوبی کشور- پارسیان، در نظر دارد فراخوان مناقسه جهت برگزاری مناقسه عمومی یک‌مرحله‌ای با ارزیابی کیفی (یکپارچه)، اجرای عملیات کنترل سیلاب سایت شمالی منطقه ویژه اقتصادی صنایع انرژی‌بر پارسیان را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

لذا از واجدین شرایط، دارای گواهینامه معتبر صلاحیت پیمانکاری در رشته «آب-زیر رشته «سدسازی و تأسیسات مربوطه» (حداقل پایه ۲) و گواهینامه معتبر «صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی» دعوت به عمل می‌آید جهت دریافت اسناد به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.com به شماره مناقسه ۲۵۰۰۰۷۰۰۰۳۰۰۲۰۰۲ مراجعه نمایند. کارفرما (مناقسه‌گذار): سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران- طرح ایجاد مناطق ویژه استقرار صنایع انرژی‌بر در سواحل جنوبی کشور

اطلاعات تماس دستگاه مناقسه‌گذار:
آدرس: تهران، خیابان ولیعصر، بالاتر از میدان ولیعصر، روبه‌روی سینما استقلال، ساختمان فولاد، دفتر طرح ایجاد صنایع انرژی‌بر در سواحل جنوبی کشور، طبقه همکف - تلفن ۰۲۱-۸۸۹۰۶۱۳۳

موضوع مناقسه: اجرای عملیات کنترل سیلاب سایت شمالی منطقه ویژه اقتصادی صنایع انرژی‌بر پارسیان
برآورد هزینه اجرای کار: ۷۷۹,۸۵۰,۷۷۹,۷۹۶,۷۹۸,۳ ریال
نوع و مبلغ تضمین: یک فقره ضمانتنامه بانکی به مبلغ ۰۰۰,۰۰۰,۱۱۷,۵۵۰ ریال به‌صورت ضمانتنامه بانکی که توسط یکی از بانک‌های مجاز صادر و امضاء شده باشد و برای مدت سه ماه از تاریخ پایان پیشنهادات اعتبار داشته و قابل تمدید باشد. (ضمانتنامه باید دارای شماره سپام بوده و هیچگونه شرطی از سوی بانک نباید در ضمانتنامه درج گردد)

محل تامین منابع مالی: وجوه منابع طرح بر اساس موافقتنامه طرح (طرح تملک دارایی‌های سرمایه‌ای)